
TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 3

NOME CARGO
ALLAN HERBERT FELIZ FONSECA MEDICO
ANTENOR MADEIRA NETO MEDICO
ANTÔNIO FERREIRA PINHO NETO MEDICO
ELEN ROSE FONSECA FRAZÃO AGENTE ADMINISTRATIVO
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES MEDICO
MARCELO BANDEIRA COELHO DIAS MEDICO
RINALDO ANTÔNIO ALMEIDA GONÇALVES FISIOTERAPEUTA
RITA DE CASSIA MATOS CARNEIRO MEDICO
SALOMÃO GEORGES KAHWAGE NETO MEDICO
SALOMÉ APARECIDA PINTO SOARES DOS SANTOS MEDICO
SÉRGIO RAYMUNDO NEGRÃO DE SOUZA FRANCO MEDICO

PORTARIA N.º 432/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358060

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1 – Alterar a composição dos membros da Comissão de 
Sindicância, designada através da PORTARIA Nº 251/2012–GP/
FSCMPA, publicada no DOE nº 32.105, de 28.02.2012;
2 – Designar membro Presidente da Comissão a servidora, MARIA 
DO SOCORRO SIQUEIRA OLIVEIRA, matrícula nº 54181350-2, 
Contadora, em substituição a servidora ROSELENE NORONHA 
BRANDÃO, matrícula nº 54187856/2, Gerente de Gestão de Pessoas.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de março de 2012
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 357965

Contrato: 12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material técnico hospitalar.
Valor Total: 91.800,00
Data Assinatura: 19/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 18/09/2012
Dispensa: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030               0103000000          Estadual
10302131226100000    339030               0269000000          Federal
Contratado: PELÔ INDÚSTRIA DE COMPRESSAS E OUTROS 
PRODUTOS TÊXTEIS LTDA.
Endereço: Lrg do Papagaio, 18
CEP. 40440-246 - Salvador/BATelefone: 7133126661
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357954

Dispensa: 5/2012
Data: 19/03/2012
Valor: 91.800,00
Objeto: Compra de material técnico hospitalar.
Fundamento Legal: Artigo 24, icido IV da Lei n.º 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030               0103000000          Estadual
10302131226100000    339030               0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: PELÔ INDÚSTRIA DE COMPRESSAS E OUTROS PRODUTOS 
TÊXTEIS LTDA
Endereço: Lrg do Papagaio, Bairro: Caminho de Areia, 18
CEP. 40440-246 - Salvador/BA
Telefone: 7133126661
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357933
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 316263

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 24/11/2011
Valor: 39.480,00
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo contratual, conforme o 
previsto no artigo 57, inciso II, § 4º, da Lei 8.666/93
Contrato: 65
Exercício: 2008
Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
10302118526100000    339039               0269000000          Federal

Contratado: J C BREGA JUNIOR-ME
Endereço: R Sete, Bairro: Águas Lindas, 18
CEP. 67020-450 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132493228
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357795
PORTARIA Nº 427/2012 – GAP/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 115/2012 – GSAT/FSCMPA, 
de 16/02/2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a inclusão da Gratifi cação de Tempo 
Integral a servidora JOCILENE CRISTINA DE OLIVEIRA BRANDÃO, 
Assistente Administrativo, Id. Funcional nº 57192726/1, lotada 
no C. H. Jean Bittar, concedido através da PORTARIA Nº 790/2011 
– GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 32.058, de 19/12/2011, a 
contar de 05/03/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de março de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357799

PORTARIA N°. 426/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 28/2012 – PF/FSCMPA, de 
15/02/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
PATRÍCIA DE SOUSA QUARESMA, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 57196494/1, lotada na Procuradoria Fundacional 
desta Fundação, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 01/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de março de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ALTERAR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358090

PORTARIA Nº 418/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de Férias da servidora MARIA DE FATIMA 
CORREA SAAVEDRA, Economista, Id. Funcional nº 5174678/012, 
lotada na Gerência de Almoxarifado, conforme PORTARIA 
Nº 257/2012, publicada no DOE nº 32.101, de 17/02/2012, 
do período de 01/03/2012 a 30/03/2012, para o período de 
05/03/2012 a 03/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de março de  2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PREMIO - ABRIL/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358081

PORTARIA Nº 386/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
servidora EDNA SUELY FERREIRA LIMA, Enfermeira, Id. Funcional 
nº 5561531/1 lotada na Gerência de Risco, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
02/04/2012 a 31/05/2012, referentes ao triênio de 21/03/2006 
a 20/03/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de março de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 358111

Contrato: 11
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de laboratório.
Valor Total: 57.600,00
Data Assinatura: 15/03/2012
Vigência: 15/03/2012 a 14/03/2013
Registro de Preços: 28/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030               0269000000          Federal

Contratado: PROF-LAB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: R Basson, 243
CEP. 65031-620 - São Luís/MATelefone: 9832752661
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357800

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 352924
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 26/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo: Gêneros Alimentícios
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: O Pregão 26/2012, ítem 3 do Lote Único, o qual 
sofrerá uma pequena modifi cação, que não prejudicará a data 
da sessão, que permanece a mesma, em 27/03/2012, às 09:00 
horas, fi cará com a seguinte redação: Café em pó torrado 
e moído, com selo da ABIC ou Laudo atestando a pureza do 
café, emitido por Laboratório Credenciado junto ao Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, devendo conter ate 30% 
grãos conillon, 20% pretos/verdes/ardidos, grãos sãos e limpos; 
na cor castanho claro a moderado (...)
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/03/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000       339030                  0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 357778

Contrato: 14-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de lâminas de cobre para conexçoes estéreis, 
com cessão de equipamentos em comodato.
Valor Total: 385.000,00
Data Assinatura: 26/03/2012
Vigência: 26/03/2012 a 26/03/2013
Pregão Eletrônico: 72/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339030               0269001022          Estadual
Contratado: Fujicom Comércio de Materiais Hospitalares Ltda.
Endereço: Av Br de Studart, 2626
CEP. 60120-002 - Fortaleza/CEComplemento: 3º Andar
Telefone: 8540096600 Fax: 8540096647
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 357775

Contrato: 15-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação para o fornecimento de material de 
consumo: caixas de isopor
Valor Total: 23.095,00
Data Assinatura: 23/03/2012
Vigência: 23/03/2012 a 23/03/2013
Pregão Eletrônico: 86/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339030               0269001022          Estadual
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA - EPP
Endereço: Vl Beijoca, 270-B
CEP. 66050-030 - Belém/PATelefone: 9132232623
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357992

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/03/2012
Valor: 250.814,06
Vigência: 26/03/2012 a 22/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Necessidade de modifi cação nos quantitativos de 
alguns dos produtos a serem fornecidos por força do contrato 
originário, o que implicou em um aumento de 4,43% (quatro 
vírgula quarenta e três por cento) no valor original do contrato.
Contrato: 58-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302120562550000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: Biometrix Diagnóstica Ltda.
Endereço: R Estrada da Graciosa, Bairro: Bairro Alto, 1.081
CEP. 82840-360 - Curitiba/PR
Telefone: 4121085250 Fax: 4121085252
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


